6. Y mirando después a aquellos que son capaces de predicar, adquirir y gobernar al pueblo y de esta suerte abrir alguna puerta a Cristo, pero que temen pecar metiéndose en tales ajetreos, dice: Me he lavado ya los pies, ¿y he de volver a mancharlos? Porque perfecto es el varón que no tropieza en sus palabras. Pero ¿quién es el varón perfecto? ¿Quién es el que no tropieza donde tanto abunda la maldad y tan fría está la caridad? *He lavado mis pies, ¿he de volver a ensuciarlos?* Con frecuencia leo y escucho: *No queráis muchos de vosotros, hermanos, hacer maestros, porque seréis juzgados con mayor rigor, pues en muchas cosas pecamos todos. Lavé mis pies, ¿cómo he de mancharlos? No obstante, yo me levanto y abro. ¡Oh Cristo!, lávalos, perdónanos nuestras deudas,* porque aún no se ha extinguido

eis qui iam de corpore exierunt, et carnis indumento exspoliati sunt (neque enim ab ea separati sunt), responder Ecclesia, *Exui me tunica mea; quomodo induam eam?* Recipietur quidem illa tunica, et in eis qui iam exuti sunt, rursus vestietur carne Ecclesia: non tamen nunc quando fervefaciendi sunt frigidí, sed tunc quando resurrecturi sunt mortui. Passa ergo difficultatem propter inopiam praedicatorum, et recolens illa sua membra sana sermonibus, sancta moribus, sed iam exuta corporibus, ingemit et dicit Ecclesia, *Exui me tunica mea; quomodo induam eam?* Membra illa mea quae Christo aperire evangelizando excellentissime potuerunt quomodo ad corpora quibus exuta sunt, redire nunc possunt?

6. Deinde respiciens ad eos qui praedicare, et populos acquirere ac regere, ac sic Christo aperire utcumque possunt, sed in his difficultatibus actionum peccare metuunt, *Lavi, inquit, pedes meos; quomodo inquinabo illos?* Quisquis enim in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Et quis est perfectus? quis est qui non offendit in tanta abundantia iniquitatis, tanto frigore charitatis? *Lavi pedes meos; quomodo inquinabo eos?* Quandoquidem lego, et audio, *Nolite multi magistri fieri, fratres, quoniam maius iudicium sumitis: in multis enim offendimus omnes* (Iac 3,1,2). *Lavi pedes meos; quomodo inquinabo eos?* Sed ecce surgo, et aperio. Christe, lava eos, *Dimitte nobis debita nostra, quoniam*

en nosotros la caridad; también nosotros perdonamos a nuestros deudores. Cuando te escuchamos, exultan contigo en el cielo los huesos humillados. Mas, cuando te predicamos, pisamos la tierra para ir a abrirte; si reprendemos, nos turbamos; si somos alabados, nos inflamamos. Lava nuestros pies, que antes estaban limpios, pero se han manchado al pisar la tierra para ir a abrirte. Y por hoy contentaos con esto, carísimos hermanos. Mas, por si hemos cometido alguna falta diciendo algo de modo distinto del que convenía, o bien nos hemos deleitado más de lo justo con vuestras alabanzas, pedid a Dios con vuestras aceptables oraciones la limpieza para nuestros pies.

TRATADO 58

DESDE AQUELLO QUE DICE EL SEÑOR: "Y VOSOTROS ESTÁIS LIMPIOS, PERO NO TODOS", HASTA ÉSTAS: "EJEMPLO OS HE DADO PARA QUE VOSOTROS HAGÁIS LO QUE YO HE HECHO CON VOSOTROS"

1. Ya hemos expuesto, como pudimos, con la ayuda de Dios, a la consideración de Vuestra Caridad las palabras dichas por el Señor cuando lavaba los pies a sus discípulos: *Quien está lavado, sólo necesita lavar los pies y queda todo limpio.* Veamos ahora las siguientes: *Y vosotros estáis limpios, pero no todos.* Saliendo al paso de nuestras preguntas, el mismo evangelista nos lo aclaró, diciendo: *Porque sabía quién era el que le había de entregar, por eso dijo: No todos estáis limpios.* Nada más claro. Pasemos adelante.

non est extincta charitas nostra: quia et nos dimittimus debitoribus nostris (Mt 6,12). Cuando te audimus, exsultant tecum in caelestibus ossa humiliata (Ps 50,10). Sed quando te praedicamus, terram calcamus ut tibi aperiamus: et ideo si reprehendimur, perturbamur; si laudamur, inflamur. Lava pedes nostros ante mundatos, sed cum ad aperendum tibi per terram pergimus, inquinatos. Haec vobis hodie satis sint, dilectissimi. Si quid secus quam oportuit dicentes fortassis offendimus, vel laudibus vestris immoderatus quam oportuit elevati sumus, impetrate mundationem pedibus nostris, Deo placentibus orationibus vestris.

TRACTATUS 58

AB EO QUOD DOMINUS DICIT, ET VOS MUNDI ESTIS, SED NON OMNES; USQUE AD ID, EXEMPLUM DEDI VOBIS, UT QUEMADMODUM EGO FECI VOBIS, ITA ET VOS FACIATIS

1. Iam illa verba Evangelii, ubi Dominus lavans pedes discipulis suis, ait, *Qui lotus est semel, non habet necessitatem nisi pedes lavare, sed est mundus totus* (Io 13,10), Dilectioni vestrae, ut Dominus donare dignatus est, exposuimus: nunc quod sequitur videamus. *Et vos, inquit, mundi estis, sed non omnes.* Hoc quid sit ne quaereremus, ipse Evangelista patefecit, adiungens: *Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum; propterea dixit: Non estis mundi omnes. Quid hoc apertius? Proinde ad sequentia transeamus.*

2. Después que les lavó los pies y volvió a tomar sus vestidos, habiéndose recostado de nuevo, díjoles: ¿Sabéis lo que yo he hecho con vosotros? Ahora va a cumplir la promesa hecha al bienaventurado Pedro; la había diferido cuando a su asombro y a sus palabras: *No me lavarás los pies jamás*, respondió: *Lo que yo hago, tú no lo comprendes ahora; después lo comprenderás*. Ese después es ahora; ya llegó el tiempo de decir lo que había diferido. Acordándose, pues, el Señor de que había prometido el conocimiento de aquella su obra tan impensada, tan admirable, tan espantable, y que, de no ser por sus vehementes amenazas, no hubiera sido permitida, como Maestro, no sólo de ellos, sino también de los ángeles, y como Señor suyo y de todas las cosas, lavó los pies a sus discípulos y siervos, y comienza ahora a explicar el significado de obra tan admirable, el cual había prometido cuando dijo: *Después lo sabrás*.

3. Vosotros me llamáis Maestro y Señor, y decís bien, porque lo soy. Decís bien, porque decís la verdad: soy lo que decís. Del hombre está escrito: *No te alabe tu lengua, sino la lengua de tu vecino*. Quien debe huir de la soberbia, tiene peligro de complacerse en sí mismo. Pero quien está sobre todas las cosas, por mucho que se alabe, no sube más alto que está, ni puede con razón llamarse a Dios arrogante. No a El, sino a nosotros nos es útil conocerle; y a El nadie le puede conocer, si El, que se conoce, no se nos manifiesta. Y si, por evitar la arrogancia, El no se alabase, nos quitaría a nosotros la posibilidad de conocerle. Además, nadie reprende a un hombre, conocido como puro hom-

2. *Postquam ergo lavit pedes eorum, et accepit vestimenta sua; cum recubisset iterum, dixit eis: Scitis quid fecerim vobis? Nunc est ut beato Petro reddatur illa promissio: dilatus enim fuerat, quando expavescenti, et dicenti, Non lavabis mihi pedes in aeternum, respondum est ei, Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea* (ibid. 8,7). Ecce est ipsum postea; iam tempus est ut dicatur quod paulo ante dilatatum est. Memor itaque Dominus se promississe iam dudum scientiam facti sui tam inopinati, tam mirabilis, tam expavescenti, et nisi ipse vehementer terruisset, nullo modo sinendi, ut magister non tantum ipsorum, sed Angelorum, et Dominus non tantum ipsorum, sed rerum omnium, lavaret pedes discipulorum et servorum suorum: huius ergo tanti facti quoniam promiserat scientiam dicens, *Scies autem postea*; quid sit quod fecit, docere nunc incipit.

3. *Vos, inquit vocatis me Magister, et Domine: et bene dicitis; sum etenim. Bene dicitis, quia verum dicitis; sum quippe quod dicitis*. Homini praeceptum est, *Non te laudet os tuum, sed laudet te os proximi tui* (Prov 27,2). Periculosum est enim sibi placere, cui cavendum est superbiere. Ille autem qui super omnia est, quantumcumque se laudet, non se extollit excelsus: nec potest recte dici arrogans Deus. Nobis namque expedit eum nosse, non illi: nec eum quisque cognoscit, si non se indicet ipse qui novit. Si ergo non se laudando quasi arrogantiam vitare voluerit, nobis sapientiam denegabit. Et magistrum quidem quod

bre, por llamarse maestro; pues confiesa que es lo que en ciertas artes profesan los hombres sin humos de arrogancia, llamándose profesores. En cuanto a llamarse Señor de sus discípulos, siendo ellos libres aún según el mundo, ¿quién toleraría esto en un hombre? Pero lo dice Dios. No hay en esto elevación alguna de tan alta Majestad, ninguna tergiversación de la verdad. Util es para nosotros estar sujetos a tanta grandeza, servir a la Verdad. Llamarse Señor no es en El un vicio, y para nosotros es un beneficio. Son muy encomiadas las palabras de un autor profano, que dijo: "Toda jactancia es odiosa, mas la jactancia de la elocuencia y del ingenio es molestísima"; y, no obstante, hablando de su propia elocuencia, dice el autor: "La llamaría perfecta si por tal la tuviese, sin temor a ser tachado de arrogante por decir la verdad". Si, pues, ese hombre elocuentísimo no temía ser arrogante diciendo la verdad, ¿cómo ha de temerlo la misma Verdad? Llámese Señor quien es Señor; diga la verdad quien es la Verdad, para que yo no deje de aprender lo que me es útil saber, si El no dice lo que El es. Y el santísimo Pablo, que ciertamente no era el unigénito Hijo de Dios, sino un siervo y apóstol del Hijo unigénito de Dios; que no era verdad, sino participante de la verdad, dice con libertad y con fortaleza: *Si quisiera gloriarme, no sería un necio, porque digo la verdad*. No se gloriaría de sí mismo, sino con verdad y humildemente se gloriaría en la verdad, que es superior a él, según el precepto de él mismo: Quien se gloria, gloriése en el Señor. De modo

se esse dicit, nemo reprehenderet, etiam qui eum nihil esse aliud quam hominem crederet; quoniam id profiteretur quod et ipsi homines in quibuslibet artibus usque adeo sine arrogantia profiterentur, ut professores vocentur. Quod vero dominum et ipse se dicit discipulorum suorum, cum sint illi etiam secundum saeculum ingenui, quis ferat in homine? Sed Deus loquitur. Nulla est hic elatio tantae celsitudinis, nullum mendacium veritatis: nobis subiacere illi utile est celsitudini, nobis servire utile est veritati. Quod se Dominum dicit, non illi vitium est, sed nobis beneficium. Cuiusdam saecularis auctoris verba laudantur, quia dicit, "Cum omnis arrogantia odiosa est, tum illa ingenii et eloquentiae multo molestissima"¹; et tamen idem ipse cum de sua eloquentia loqueretur, "Dicerem, inquit, perfectam, si ita iudicaret; nec in veritate crimen arrogantiae pertimescerem"². Si igitur ille homo eloquentissimus in veritate arrogantiam non timeret, quomodo arrogantiam ipsa veritas timeret? Dicat se Dominum qui Dominus est, dicat verum qui veritas est; ne non discam ego quod utile est, dum tacet ille quod est. Beatissimus Paulus, non utique unigenitus Dei Filius, sed unigeniti Dei Filii servus et apostolus; non veritas, sed particeps veritatis; ait libere et constanter, *Et si voluero gloriari, non ero insipiens; veritatem enim dico* (2 Cor 12,6). Neque enim humiliter et veraciter gloriaretur: quoniam et ipse

¹ Cíc. *In Q. Caeciliam*.

² *Ibid.*, *In Oratore*.

que no teme parecer necio un amante de la sabiduría gloriándose en ella, ¿y habría de parecerlo la misma Sabiduría en su gloria? No temió parecer arrogante aquel que dijo: *En el Señor será glorificada mi alma*, y ¿habría de temerla en su propia gloria el poder del Señor, por el cual es glorificada el alma del siervo? Vosotros, dice, *me llamáis Señor y Maestro, y decís bien, pues lo soy*. Y porque lo soy, por eso decís bien; mas, si no fuese lo que decís, no diríais bien, aun cuando redundase en mi alabanza. ¿Cómo había de negar la Verdad lo que dicen los discípulos de la verdad? ¿Cómo Aquel de quien aprendieron había de negar lo que dicen quienes eso aprendieron? ¿Cómo ha de negar la fuente lo que manifiesta el que de ella bebe? ¿Cómo ha de ocultar la luz lo que el vidente anuncia?

4. "Sí, pues, yo, dice, que soy vuestro Señor y Maestro, os he lavado los pies, también vosotros debéis lavaros los pies unos a otros. Ejemplo os he dado para que vosotros hagáis lo que yo he hecho con vosotros". Esto es lo que tú, bienaventurado Pedro, no sabías cuando te resistías a que El lo hiciera. Esto es lo que prometió que sabrías después, cuando para vencer tu resistencia te amenazó tu Señor y Maestro al lavarte los pies. De arriba, hermanos, hemos aprendido estas lecciones de humildad. Nosotros, despreciables, hagamos lo que humildemente hizo el Excelso. Divina es esta lección de humildad. También hacen esto visiblemente los hermanos que mutuamente se dan hospitalidad. Entre muchos existe la costumbre de ejercitar esta humildad, hasta el punto de ponerla por obra. Por eso el Apóstol, recomen-

praecipit ut qui gloriatur in Domino gloriatur (1 Cor 1,31). Itane non timeret insipientiam, si gloriari vellet amator sapientiae; et in gloria sua timeret insipientiam ipsa sapientia? Non timuit arrogantiam qui dixit, *In Domino laudabitur anima mea* (Ps 33,3); et in laude sua timeret arrogantiam potestas Domini, in qua laudatur anima servi? Vos, inquit, *vocatis me Magister, et Domine: et bene dicitis; sum etenim*. Ideo bene dicitis, quia sum: nam si non essem quod dicitis, male diceretis, etiamsi me laudaretis. Quomodo ergo negaret veritas, quod dicunt discipuli veritatis? quomodo quod dicunt qui didicerunt, negaret ipsa unde didicerunt? Quomodo fons negat quod bibens praedicat? quomodo lux occultat quod videns indicat?

4. "Si ergo, inquit, ego lavi pedes vestros Dominus et Magister, debetis et vos alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, et vos ita faciatis." Hoc est, beate Petre, quod nesciebas, quando fieri non sinebas. Hoc tibi postea sciendum promisit, quando ut sineres terruit te Magister tuus et Dominus tuus, lavans pedes tuos. Didicimus, fratres, humilitatem ab Excelso; faciamus invicem humiles, quod humiliter fecit Excelsus. Magna est haec commendatio humilitatis: et faciunt sibi hoc invicem fratres, etiam opere ipso visibili, cum se invicem hospitio recipiant; est enim apud plerosque consuetudo huius humilitatis, usque ad factum quo cernatur expressa. Unde Apostolus cum viduam bene meritam commendaret, *Si hospitio,*

dando los méritos de una viuda santa, dice: *Si dio hospitalidad, si lavó los pies de los santos*. Y los fieles, entre quienes no existe la costumbre de hacerlo con sus manos, lo hacen con el corazón, si son del número de aquellos a los cuales se dice en el Cántico de los tres Varones: *Benedicid al Señor todos los santos y humildes de corazón*. Pero es mucho mejor y más conforme a la verdad si se ejecuta con las manos. No se desdeñe el cristiano de hacer lo que hizo Cristo. Cuando se inclina el cuerpo a los pies del hermano, se excita en el corazón, o, si ya estaba dentro, se robustece el amor a la humildad.

5. Pero, aparte de esta significación moral, recuerdo que, al recomendaros la excelencia de esta acción del Señor lavando los pies de los discípulos, ya lavados y limpios, os hablaba de que el Señor lo había hecho refiriéndose a los afectos humanos de quienes andamos por esta tierra, a fin de que sepamos que, por mucho que hayamos progresado en la justicia, no estamos exentos de pecado, del cual nos limpia después con su valimiento, cuando pedimos al Padre, que está en los cielos, que nos perdone nuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores. Pero ¿cómo se aviene con este modo de entender esta acción la enseñanza que nos dio al explicar los motivos que le movieron a ejecutarla, diciendo: "Sí, pues, yo, siendo vuestro Señor y Maestro, os he lavado los pies, también vosotros debéis lavaros los pies unos a otros. Os he dado ejemplo para que vosotros hagáis lo que yo he hecho con vosotros". ¿Podremos decir que un hermano puede lavar a otro de pecado? Aún más, nos-

inquit, *recepit, si sanctorum pedes lavit* (1 Tim 5,10). Et apud sanctos ubicumque haec consuetudo non est, quod manu non faciunt, corde faciunt, si in illorum numero sunt quibus dicitur in hymno beatorum trium virorum, *Benedicite, sancti et humiles corde, Domino* (Dan 3,87). Multo autem est melius, et sine controversia verius, ut etiam manibus fiat; nec dedignetur quod fecit Christus, facere christianus. Cum enim apud pedes fratris inclinatur corpus, etiam in corde ipso vel excitatur, vel si iam inerat, confirmatur ipsius humilitatis affectus.

5. Sed excepto isto morali intellectu, ita nos huius dominici facti altitudinem commendasse meminimus, quod lavando pedes iam lotorum atque mundorum discipulorum, significaverit Dominus propter humanos quibus in terra versamur affectus, ut quantumlibet profecerimus in apprehensione iustitiae, sciamus nos sine peccato non esse: quod subinde abluat interpellando pro nobis, cum oramus Patrem qui in caelis est, ut debita nostra dimittat nobis, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Mt 6,12). Quomodo ergo ad hunc intellectum poterit pertinere hoc quod ipse postea docuit, ubi sui facti exposuit rationem dicens, "Si ergo ego lavi vestros pedes Dominus et Magister, debetis et vos alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego vobis feci, ita et vos faciatis!" Numquid dicere possumus quod etiam frater fratrem a delicti poterit contagione mundare? Imo vero id etiam nos esse admonitos in huius dominici operis altitudine noverimus, ut

otros mismos debemos sentirnos amonestados con esta obra excelsa del Señor, para que, confesándonos mutuamente nuestros pecados, oremos por nosotros, como Cristo intercede en favor nuestro. Clarísimamente nos lo manda el apóstol Santiago cuando dice: *Confesaos mutuamente vuestros delitos y orad por vosotros*. Este es el ejemplo que nos ha dejado el Señor. Y si aquel que no tiene, ni tuvo, ni puede tener pecado alguno, ora por nuestros pecados, ¿cuánto más nosotros debemos orar mutuamente por los nuestros? Y si nos perdona aquel a quien nada tenemos que perdonar, ¿cuánto más nos debemos perdonar mutuamente nosotros, que no podemos vivir aquí sin pecado? Pues ¿qué otra cosa parece dar a entender el Señor en este hecho tan excelente, cuando dice: "Os he dado ejemplo para que vosotros hagáis lo mismo que yo he hecho con vosotros", sino lo que claramente dice el Apóstol: "Perdonándoos mutuamente si alguno tiene queja contra otro; así como el Señor os ha perdonado, así lo habéis de hacer también vosotros?" Perdonémonos, pues, unos a otros nuestros delitos y oremos mutuamente por nuestros pecados, y así, en cierta manera, lavemos nuestros pies los unos a los otros. Es deber nuestro ejercitar con su ayuda este ministerio de caridad y de humildad; y de su cuenta queda escucharnos y limpiarnos de todo contagio pecaminoso por Cristo y en Cristo, para que lo que perdonamos a otros, es decir, para que lo que desatamos en la tierra sea desatado en el cielo.

confessi invicem delicta nostra oremus pro nobis, sicut et Christus interpellat pro nobis (Rom 8,34). Audiamus Apostolum Iacobum hoc ipsum evidentissime praecipientem et dicentem, *Confitemini invicem delicta vestra, et orate pro vobis* (Iac 5,16). Quia et ad hoc Dominus nobis dedit exemplum. Si enim ille qui ullum peccatum nec habet, nec habuit, nec habebit, orat pro peccatis nostris; quanto magis nos invicem pro nostris orare debemus? Et si dimittit nobis ille cui non habemus quod dimittamus; quanto magis dimittere nobis debemus invicem, qui sine peccato hic vivere non valemus? Quid enim videtur in hac altitudine sacramenti Dominus significare, cum dicit, "Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis"; nisi quod appertissime dicit Apostolus, "Donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam, sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos!" (Col 3,13). Invicem itaque nobis delicta donemus, et pro nostris delictis invicem oremus, atque ita quodammodo invicem pedes nostros lavemus. Nostrum est, donante ipso, ministerium charitatis et humilitatis adhibere: illius est exaudire, ac nos ab omni peccatorum contaminatione mundare per Christum, et in Christo; ut quod aliis etiam dimittimus, hoc est in terra solvimus, solvatur in caelo,

TRATADO 59

DESDE ESTAS PALABRAS DEL SEÑOR: "EN VERDAD, EN VERDAD OS DIGO QUE NO ES MAYOR EL SIERVO QUE SU SEÑOR", HASTA ÉSTAS: "QUIEN ME RECIBE A MÍ, RECIBE A AQUEL QUE ME ENVIÓ"

1. Hemos oído decir al Señor en el Evangelio: "En verdad, en verdad os digo que no es el siervo más que su amo, ni el apóstol más que aquel que le envió. Si comprendéis estas cosas, seréis dichosos si las cumplís". Dijo esto porque había lavado los pies de los discípulos, enseñándoles la humildad con la palabra y con el ejemplo. Podremos, con su ayuda, discutir las cosas, que ofrecen alguna dificultad, si no nos detenemos en aquellas que son claras. Habiendo dicho el Señor estas palabras, añadió: "Yo lo digo por todos vosotros; yo conozco a los que tengo escogidos; pero para que se cumpla la Escritura: Quien come el pan conmigo, levantará sobre mí su calcañar". ¿Qué quiere decir esto sino que me pisará? Bien se comprende de quién habla: se dirige a Judas el traidor. A éste, pues, no le había elegido, y con estas palabras lo distingue de los elegidos. Lo que os digo: *Dichosos seréis si las cumplís, no lo digo de todos vosotros. Hay entre vosotros alguno que no será dichoso ni las cumplirá. Yo conozco a los que he elegido. ¿A quiénes sino a aquellos que serán bienaventurados haciendo lo que les mandó y mostró lo que habían de hacer Aquel que puede hacerlos bienaventurados? Dice que el traidor Judas no es de los elegidos. ¿Por qué, pues,*

TRACTATUS 59

AB EO QUOD DOMINUS DICIT, AMEN, AMEN DICO VOBIS; NON EST SERVUS MAIOR DOMINO SUO; USQUE AD ID, QUI AUTEM ME ACCIPIIT, ACCIPIIT EUM QUI MISIT ME

1. Audivimus in sancto Evangelio loquentem Dominum atque dicentem, "Amen, amen dico vobis; non est servus maior domino suo, neque apostolus maior eo qui misit illum; si haec scitis, beati eritis si feceritis ea." Hoc ideo dixit, quia laverat discipulorum pedes, magister humilitatis et verbo et exemplo: sed poterimus ea quae sunt operosius disserenda ipso adiuvante disserere, si non in eis quae manifesta sunt immoremur. Cum ergo haec Dominus praemisisset, adiunxit, "Non de omnibus vobis dico: ego scio quos elegerim: sed ut impleatur Scriptura, Qui manducat panem mecum, levabit super me calcaneum suum." Hoc quid est aliud nisi, conculcabit me? Notum est de quo loquatur; Iudas ille traditor eius attingitur. Ergo ipsum non elegerat, unde ab eis quos elegit, isto sermone secernit. Quod ergo dico, inquit, *Beati eritis si feceritis ea, non de omnibus vobis dico: est inter vos qui non erit beatus, neque faciet ea. Ego scio quos elegerim. Quos, nisi eos qui beati erunt faciendo quae praecepit, ac facienda monstravit, qui efficere beatos potest? Non est, inquit, traditor Iudas electus. Quid est ergo quod*

dice en otro lugar: *No os he elegido yo a los doce, y uno de vosotros es un diablo?* ¿Por ventura también él fue elegido para algo, para lo cual era necesario, pero no para la bienaventuranza, a la que se refiere ahora diciendo: *Bienaventurados seréis si las cumplís?* Esto no lo dice de todos, porque conoce a quiénes ha elegido para gozar de esta felicidad. No es de ellos este que comía de su pan para levantar sobre El su calcañar. Ellos comían el pan, que era el Señor; éste comía el pan del Señor en contra del Señor; ellos comían la vida, éste la condenación, porque, como dice el Apóstol, "quien lo come indignamente, se come su propio juicio". "Os lo digo ahora para que, cuando suceda, creáis que yo soy"; esto es, que yo soy Aquel de quien dice la Escritura: *Quien come el pan conmigo, levantará sobre mí su calcañar.*

2. Y luego a continuación dice: *En verdad, en verdad os digo que quien recibe al que yo enviare, me recibe a mí; y quien me recibe a mí, recibe a Aquel que me envió.* ¿Quiso acaso dar a entender que la misma distancia mediaba entre El y Dios, su Padre? Si así lo entendemos, no sé los pasos que habremos dado a la usanza de los arrianos, lo que Dios no permita. Pues ellos, cuando oyen o leen estas palabras del Evangelio, inmediatamente corren a las gradas de su dogma, por las cuales no suben a la vida, sino que se precipitan en la muerte, porque dicen en seguida: Cuanto el apóstol del Hijo dista del Hijo, por haber dicho: *Quien recibe al que yo enviare, a mí me recibe*, otro

alio loco dicit, *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est?* (Io 6,71). An et ipse ad aliquid est electus, ad quod utique erat necessarius; non autem ad beatitudinem, de qua modo ait, *Beati eritis si feceritis ea?* Hoc non de omnibus dicit: scit enim quos ad societatem beatitudinis huius elegerit. Non est ex eis iste qui panem illius sic edebat, ut super eum levaret calcaneum. Illi manducabant panem Domini, ille panem Domini contra Dominum: illi vitam, ille poenam. "Qui enim manducat indigne", ait Apostolus, "iudicium sibi manducat" (1 Cor 11,29). "Amodo, inquit, dico vobis, priusquam fiat; ut cum factum fuerit, credatis quia ego sum"; id est, ego sum de quo illa Scriptura praecessit, ubi dictum est, *Qui manducat mecum panem, levabit super me calcaneum.*

2. Deinde sequitur, et dicit: *Amen, amen dico vobis; qui accipit si quem misero, me accipit; qui autem me accipit, accipit eum qui me misit.* Tantumne distare intelligi voluit inter eum quem mittit et seipsum, quantum inter seipsum et Patrem Deum? Hoc si isto modo acceperimus, nescio quos gradus, quod absit, Arianorum more faciemus. Illi quippe cum audiunt haec evangelica verba, seu legunt, statim ad illos gradus sui dogmatis currunt, quibus non ascendunt ad vitam, sed precipitantur in mortem. Continuo quippe dicunt: Quantum apostolus Filii distat a Filio, quamvis dixerit, *Qui accipit si quem misero, me accipit*; tantum et Filius distat a Patre, quamvis dixerit, *Qui autem me accipit,*

tanto el Hijo dista del Padre, porque ha dicho: *Quien me recibe a mí, recibe a Aquel que me envió.* Pero diciendo esto, ¡oh hereje!, te olvidas de tus gradas. Porque, si por estas palabras del Señor pones el mismo espacio entre el Padre y el Hijo que entre el Hijo y el apóstol, ¿dónde colocas al Espíritu Santo? ¿Has olvidado que soléis colocarlo después del Hijo? Luego estará entre el Hijo y el apóstol, y entonces el Hijo distará más del apóstol que el Padre del Hijo. ¿Acaso para mantener espacios iguales entre el Hijo y el apóstol y entre el Padre y el Hijo hay que decir que el Espíritu Santo es igual al Hijo? Pero vosotros no admitís esto. ¿Dónde, pues, queréis colocarlo, si suponéis que la misma distancia hay del apóstol al Hijo que del Hijo al Padre? Reprimid la audacia de vuestra presunción y no intentéis ver en estas palabras que entre el Padre y el Hijo existe la misma distancia que entre el Hijo y el apóstol. Escuchad al mismo Hijo, que os dice: *Yo y el Padre somos una misma cosa*, con lo cual os quitó toda sospecha de que haya distancias entre el Engendrador y el Unigénito; redujo a la nada vuestros grados, y la piedra, Cristo, quebró vuestras escalas.

3. Refutada esta necedad de los herejes, ¿cómo hemos de entender nosotros estas palabras del Señor: *Quien recibe al que yo enviare, me recibe a mí; y quien me recibe a mí, recibe a Aquel que me envió?* Si en estas palabras: *Quien me recibe a mí, recibe a Aquel que me envió*, queremos ver la igualdad de naturaleza del Padre y del Hijo, lógicamente habremos de concluir de las palabras: *Quien recibe al que yo enviare, me recibe*

accipit eum qui me misit. Sed si hoc dicis, oblitus es, haereticæ, gradus tuos. Si enim tanto intervallo propter haec Domini verba Filium a Patre, quantum apostolum distinguis a Filio, ubi positurus es Spiritum sanctum? Exciditne tibi, eum vos ponere solere post Filium? Erit ergo ipse inter apostolum et Filium; et multo amplius distabit Filius ab apostolo quam Pater a Filio. An forte, ut inter Filium et apostolum, atque inter Patrem et Filium maneat paribus intervallis ista distinctio, aequalis erit Spiritus sanctus Filio? Sed nec hoc vultis. Ubi ergo eum posituri estis, si quanta Filium Patri, tanta apostolum Filio discretionem supponitis? Cohibete itaque vestrae praesumptionis audaciam; et in his verbis nolite quaerere quantam Filii et apostoli, tantam Patris Filiique distantiam. Ipsum Filium audite potius dicentem, *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30). Ubi veritas vobis inter Genitorem et Unigenitum nullam distantiae suspicionem reliquit, ubi gradus vestros Christus elisit, ubi scalas vestras petra confregit.

3. Sed haereticorum calumnia refutata, quoniam modo nos accepturi sumus haec dominica verba, *Qui accipit si quem misero, me accipit; qui autem me accipit, accipit eum qui me misit?* Si enim voluerimus intelligere ideo dictum, *Qui me accipit, accipit eum qui me misit*, quod unius naturae sint Pater et Filius; consequens videbitur ex eorundem

a mí, la unidad de naturaleza del Hijo y del apóstol. No habría inconveniente en entenderlas de este modo, porque aquel gigante que salta a correr el camino tiene doble naturaleza: El Verbo se hizo carne, esto es, Dios se hizo hombre. Y así podía haber dicho: *Quien recibe al que yo enviare, me recibe a mí*, en cuanto hombre; y *quien me recibe a mí*, en cuanto Dios, *recibe a Aquel que me envió*. Pero con estas palabras no pretendía dar a entender la unidad de naturaleza, sino declarar la autoridad del enviado, de modo que, al recibirlo, se considere en él la persona del que le envió. Si miras a Cristo en Pedro, hallarás al Maestro del discípulo; y si miras al Padre en el Hijo, encontrarás al Engendrador del Unigénito; y de esta manera, sin temor de equivocarte, recibes en el enviado la persona del que envía. Las siguientes palabras del Evangelio no pueden someterse a la brevedad del tiempo. Por lo tanto, hermanos carísimos, si este sermón, o manjar de las ovejas santas, es suficiente, tómese con salud; y si es escaso, rumiadlo con apetito.

TRATADO 60

SOBRE LAS PALABRAS: "HABIENDO DICHO JESÚS ESTAS COSAS, SE TURBÓ EN SU ALMA."

1. No es de poca monta, hermanos, la cuestión que nos propone el evangelio de San Juan cuando dice: *Habiendo dicho*

verborum regula, qua dictum est, *Qui accipit si quem misero, me accipit*, ut unius naturae sit Filius et apostolus. Posset quidem non inconvenienter et hoc intelligi, quoniam geminae est ille gigas substantiae, qui exsultavit ad currendam viam (Ps 17,6): Verbum enim caro factum est (Io 1,14), hoc est, Deus homo factus est. Proinde ita dixisse posset videri, *Qui accipit si quem misero, me accipit secundum hominem: Qui autem me secundum Deum accipit, accipit eum qui me misit*. Sed cum ista dicebat, non ab illo naturae unitas; sed in eo qui mittitur, mittentis commendabatur auctoritas. Sic itaque eum qui missus est unusquisque accipiat, ut in illo eum qui misit attendat. Si ergo attendas Christum in Petro, invenies discipuli praeceptorem; si autem attendas Patrem in Filio, invenies Unigeniti Genitorem: ac sic in eo qui missus est, sine ullo accipis errore mittentem. Ea quae sequuntur in Evangelio, non sunt temporis brevitatem coarctanda. Et ideo sermo iste, charissimi, velut ovium sanctarum cibus, si sufficit, salubriter capiatur; si exiguus est, desiderabiliter ruminetur.

TRACTATUS 60

IN ILLUD, CUM HAEC DIXISSET IESUS TURBATUS EST SPIRITU

1. Non parva, fratres, ex Evangelio beati Ioannis nobis proponitur quaestio, ubi ait: *Cum haec dixisset Iesus, turbatus est spiritu, et protes-*

Jesús estas cosas, se turbó en su alma, y afirmó diciendo: En verdad, en verdad os digo que uno de vosotros me hará traición. ¿Sintió Jesús turbación en su alma, no en su carne, por haber dicho: *Uno de vosotros me traicionará?* ¿Acaso es ésta la primera vez que esto le vino al pensamiento, o por primera vez de súbito le fue revelado, causándole turbación la inesperada noticia de tan grande mal? ¿No había dicho poco antes: *El que conmigo come el pan, levantará sobre mí su calcañar; mas vosotros estáis limpios, pero no todos?* Después de esto añade el evangelista: *Porque sabía quién era el que le iba a entregar, y ya antes lo había señalado, cuando dijo: ¿No os he elegido a doce, y uno de vosotros es un demonio?* ¿Por qué, pues, se turba ahora, cuando dice abiertamente: *En verdad, en verdad os digo que uno de vosotros me hará traición?* ¿Túrbase su espíritu porque lo había manifestado, de modo que no se ocultase entre los otros y se distinguiese de ellos? ¿O bien porque ya el traidor había salido para conducir a los judíos, a quienes se lo había de entregar, le causó tal estremecimiento la pasión inminente y el cercano peligro y la mano levantada del traidor, cuya intención le era bien conocida? Estas palabras: *Se turbó en su espíritu*, tienen el mismo sentido que aquellas otras: *Ahora está turbada mi alma, y ¿qué diré? Padre, líbrame de esta hora; mas para esto he llegado a esta hora.* A la manera que entonces se turbó su alma ante la hora de la pasión, así ahora se turba su espíritu ante la salida y próxima llegada de Judas y a la vista del horrendo crimen del traidor.

tatus est, et dixit: Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me. Hincne turbatus est Iesus, non carne, sed spiritu, quia dicturus fuerat, *Unus ex vobis tradet me?* Numquidnam illi hoc tunc primum venit in mentem, vel tunc primum ei subito revelatum est, eumque repentina tanti mali novitas turbavit? Nonne hinc paulo ante loquebatur dicens, *Qui manducat mecum panem, levabit super me calcaneum?* Nonne etiam iam superius dixerat, *Et vos mundi estis, sed non omnes? Ubi Evangelista subiunxit, Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum* (Io 13,18. 10,11): quem iam et ante significaverat dicens, *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est?* (ibid. 6,71). Quid est ergo quod nunc turbatus est spiritu, cum protestatus est, et dixit: *Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me?* An quia eum iam fuerat expressurus, ut non lateret in caeteris, sed discerneret a caeteris, ideo turbatus est spiritu? An quia ipse traditor iam fuerat exiturus, ut Iudaeos quibus Dominus ab eo traderetur, adduceret, turbavit eum imminens passio, et periculum proximum, et traditoris impendens manus, cuius fuerat praecognitus animus? Tale quippe hoc est quod Iesus turbatus est spiritu, quale etiam illud quod ait, *Nunc anima mea turbata est et quid dicam? Pater, salva me ex hora hac; sed propterea veni in horam hanc* (ibid. 12,27). Sicut ergo tunc eius anima turbata est hora propinquante passionis; ita etiam nunc exituro Iuda atque venturo, et propinquante tanto scelere traditoris, turbatus est spiritu.

2. Se turbó quien tiene poder para dar su vida y para volverla a tomar. ¿Es que se turba un poder tan grande, se turba la firmeza de la piedra, o más bien es nuestra flaqueza la que se turba? Así es. No tengan los siervos pensamientos indignos acerca de su Señor, antes reconózcanse como miembros en su cabeza. Quien murió por nosotros, se turba también por nosotros. Quien murió por su poder, se turbó también por su poder. Quien transfiguró el cuerpo de nuestra flaqueza, haciéndole tomar la figura de su gloria, transfiguró también en sí el afecto de nuestra debilidad, compadeciéndose de nosotros por el afecto de su corazón. Y así, cuando vemos turbado al grande, al fuerte, al invicto, al verdadero, no temamos por El, como si flaquease: no perece El, nos busca a nosotros. A nosotros, y solamente a nosotros, nos busca de este modo; en su turbación hemos de vernos nosotros mismos, para no desesperarnos cuando nos vemos turbados. Cuando se turba quien no se turba sino cuando quiere, se hace el consuelo de quien se turba aun sin quererlo.

3. Caigan por tierra los argumentos de los filósofos que niegan las perturbaciones en el alma de los sabios, pues Dios convirtió en necedad la sabiduría de este mundo, y conoció Dios que los pensamientos de los hombres están llenos de vanidad. Ciertamente se turba el alma del cristiano, no por la miseria, sino por la misericordia; teme que los hombres se pierdan para Cristo; se contrista cuando alguno muere para Cristo; desea que todos se vuelvan a Cristo; se goza cuando vuelven a Cristo; teme él perder a Cristo; se entristece por vivir lejos de Cristo; anhela

2. Turbatus est ergo potestatem habens ponendi animam suam, et potestatem habens iterum sumendi eam (ibid. 10,18). Turbatur tam ingens potestas, turbatur petrae firmitas: an potius in eo nostra turbatur infirmitas? Ita vero: nihil indignum credant servi de Domino suo, sed agnoscat se membra in capite suo. Qui mortuus est pro nobis, turbatus est idem ipse pro nobis. Qui ergo potestate mortuus est, potestate turbatus est: qui transfiguravit corpus humilitatis nostrae conforme corpori gloriae suae (Phil 3,21), transfiguravit etiam in se affectum infirmitatis nostrae, compatiens nobis affectu animae suae. Proinde quando turbatur magnus, fortis, certus, invictus, non ei timeamus quasi deficiat; non perit, sed nos quaerit. Nos, inquam, nos omnino sic quaerit, nos ipsos in illius perturbatione videamus, ut quando turbamur, non desperatione pereamus. Quando turbatur qui non turbaretur nisi volens, eum consolatur qui turbatur et nolens.

3. Pereant argumenta philosophorum, qui negant in sapientem cadere perturbaciones animorum. Stultam fecit Deus sapientiam huius mundi (1 Cor 1,20); et Dominus novit cogitationes hominum, quoniam vanae sunt (Ps 93,11). Turbetur plane animus christianus, non miseria, sed misericordia: timeat ne pereant homines Christo, contristetur cum perit aliquis Christo; concupiscat acquiri homines Christo, laetetur cum acquiruntur homines Christo: timeat et sibi ne pereat Christo, contristetur peregrinari se a Christo; concupiscat regnare cum Christo, lae-

reinar con Cristo y se regocija con la esperanza de reinar con Cristo. Estas son las cuatro llamadas perturbaciones del alma: temor, tristeza, amor y alegría. Ténganlas por motivos razonables las almas cristianas, sin hacer caso de las habladerías de los estoicos o de otros filósofos semejantes, quienes lo mismo que llaman verdad a la vanidad, llaman salud al entorpecimiento, ignorando que es más desesperanzada la enfermedad, tanto del alma como de cualquier miembro del cuerpo, cuando se hace insensible al dolor.

4. Preguntará quizá alguno si el ánimo del cristiano debe turbarse también ante la inminencia de la muerte. ¿Cómo, pues, se explica el deseo del Apóstol de disolverse para estar con Cristo, si lo que desea puede causarle turbación cuando se presenta? Fácil es la respuesta para quienes llaman perturbación a la alegría. ¿Qué hay que decir de quien se turba ante la inminencia de la muerte porque se alegra de su proximidad? Pero esto, dicen, debe llamarse gozo, no alegría. Esto no es más que experimentar las mismas sensaciones y darles diferentes nombres. Entretanto, nosotros apliquemos el oído a las Sagradas Letras y según ellas resolvamos esta cuestión con la ayuda de Dios. Pero al leer estas palabras: *Habiendo dicho Jesús estas cosas, se turbó en su espíritu*, no vayamos a decir que se turbó por la alegría, para no vernos confundidos por El con estas palabras: *Mi alma está triste hasta la muerte*. Pues una cosa semejante ha de entenderse en esta ocasión, cuando Jesús se turbó en su espíritu al ver salir solo a su traidor para volver luego con su cuadrilla.

tetur dum sperat se regnaturum esse cum Christo. Iste sunt certe quatuor quas perturbaciones vocant, timor et tristitia, amor et laetitia. Habeant eas iustis de causis animi christiani, nec philosophorum Stoicorum, vel quorumcumque similium consentiatur errori: qui profecto quemadmodum vanitatem existimant veritatem, sic stuporem deputant sanitatem; ignorantes sic hominis animum, quemadmodum corporis membrum, desperatius aegrotare, quando et doloris amiserit sensum.

4. Sed dicit aliquis: Numquid animus christiani debet etiam morte impendente turbari? Ubi est enim quod ait Apostolus, concupiscientiam se habere dissolvi et esse cum Christo (Phil 1,23); si illud quod concupiscit, potest cum turbare cum venerit? Facile est quidem istis ad haec respondere, qui et ipsam laetitiam perturbationem vocant. Quid si enim propterea morte imminente turbatur, quia morte imminente laetatur? Sed hoc, inquirunt, gaudium, non laetitia nominanda est. Quid est hoc, nisi easdem res sentire, et rerum nomina velle mutare? Verum nos sacris Litteris accomodemus auditum, et secundum ipsas potius istam quaestionem Domino adiuvante solvamus; nec quoniam scriptum est, *Cum haec dixisset Iesus, turbatus est spiritu*, dicamus eum laetitia fuisse turbatum; ne verbis suis nos ipse convincat ubi dicit, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26,38). Tale aliquid etiam hic intelligendum est, quando suo traditore iam tunc solo exituro, et cum suis sociis continuo redituro, *Iesus turbatus est spiritu*.

5. Muy valientes son los cristianos, si es que hay algunos que no se turban a la vista de la muerte; pero ¿son más valientes que Cristo? ¿Quién, por loco que sea, osará decir tal cosa? ¿Por qué, pues, se turbó sino para consolar a los miembros débiles de su cuerpo, que es la Iglesia, con la semejanza voluntaria de su flaqueza, con el fin de que, si alguno de los suyos se turba en su espíritu ante la inminencia de la muerte, fije sus ojos en El para no verse sorprendido por la muerte más infeliz de la desesperación, teniéndose por condenado al sentir tal turbación? ¿Cuánto bien de la participación de su divinidad no debemos desear y esperar nosotros, que somos tranquilizados con su turbación y fortalecidos por su flaqueza? Ya sea, pues, que en esta ocasión se haya turbado por la compasión hacia Judas, que se perdía; ya por la proximidad de su muerte, está fuera de toda duda que El se turbó no por su flaqueza, sino por su poder, a fin de que en nosotros no nazca la desesperación de salvarnos cuando, no por fortaleza, sino por flaqueza, somos turbados. El llevaba sobre sí la debilidad de la carne, que había de desaparecer con la resurrección. Mas quien era no sólo hombre, sino también Dios, en la fortaleza de ánimo supera a todo el género humano a una distancia inefable. Y así, por nadie fue forzada su turbación, sino que El se turbó a sí mismo, según expresamente se dijo de El cuando resucitó a Lázaro, pues allí es donde se dice que se turbó a sí mismo, para que en este sentido se entienda cuando se lee que El fue turbado, aunque no se exprese tan claramente. Con su poder suscitó en sí mismo este afecto hu-

5. Firmissimi quidem sunt christiani, si qui sunt, qui nequaquam morte imminente turbantur: sed numquid Christo firmiores? Quis hoc insanissimus dixerit? Quid est ergo quod ille turbatus est, nisi quia infirmos in suo corpore, hoc est in sua Ecclesia, suae infirmitatis voluntaria similitudine consolatus est: ut si qui suorum adhuc morte imminente turbantur in spiritu, ipsum intueantur, ne hoc ipso se putantes reprobos, peiore desperationis morte sorbeantur? Quantum itaque bonum de participatione divinitatis eius expectare et sperare debemus, cuius nos et perturbatio tranquillat, et infirmitas firmat? Sive ergo isto loco ipsum Iudam pereuntem miserando turbatus est, sive sua morte propinquante turbatus est: non est tamen ullo modo dubitandum, non eum animi infirmitate, sed potestate turbatum; ne nobis desperatio salutis oriantur, quando non potestate, sed infirmitate turbamur. Carnis quippe ille gerebat infirmitatem, quae infirmitas resurrectione consumpta est. Sed qui non solum homo, verum etiam Deus erat, ineffabili distantia universum genus humanum animi fortitudine superabat. Non ergo aliquo est cogente turbatus, sed turbavit semetipsum; quod de illo evidenter expressum est, quando Lazarum suscitavit: nam ibi scriptum est quod turbaverit semetipsum (Io 11,33), ut hoc intelligatur et ubi non scriptum legitur, et tamen eum legitur fuisse turbatum. Affectum quippe

mano cuando lo juzgó oportuno, Aquel que por su poder tomó la naturaleza humana completa.

TRATADO 61

DESDE ESTAS PALABRAS DEL SEÑOR: "EN VERDAD, EN VERDAD OS DIGO QUE UNO DE VOSOTROS ME ENTREGARÁ", HASTA ÉSTAS: "AQUÉL ES A QUIEN YO ALARGARÉ EL PAN MOJADO"

1. Es nuestro propósito, hermanos, exponer en esta lección este capítulo del Evangelio, diciendo algo del traidor del Señor, evidentemente manifestado con el pan mojado y a él ofrecido. En la lección anterior diserté acerca de la turbación de espíritu de Jesús, que se disponía a manifestarlo; pero quizá no os dije que con su perturbación quiso el Señor darnos a entender que es necesario tolerar a los falsos hermanos y a la cizaña del campo del Señor entre el trigo hasta el tiempo de la siega, de modo que, cuando sea necesario separar urgentemente a algunos antes del tiempo de la mies, no pueda realizarse sin turbación de la Iglesia. Anunciando en cierta manera esta perturbación de sus elegidos, que había de ser originada por los cismáticos y herejes, le dio figura en sí mismo, turbándose, no en su carne, sino en su espíritu, cuando se marchaba Judas, hombre perverso, y, con manifiesta deserción, abandonaba la convivencia con el trigo. Sus

humanum, quando oportuisse iudicavit, in seipso potestate commovit, qui hominem totum potestate suscepit.

TRACTATUS 61

AB EO QUOD DOMINUS AIT, AMEN, AMEN DICO VOBIS, QUIA UNUS EX VOBIS TRADET ME; USQUE AD ID, ILLE EST CUI EGO TINCTUM PANEM PORREXERO

1. Hoc Evangelii capitulum, fratres, ita nobis exponendum hac lectione propositum est, ut iam etiam de traditore Domini per panem tinctum eique porrectum satis evidenter expresso aliquid dicere debeamus. Et de illo quidem, quod eum iam demonstraturus Iesus turbatus est spiritu, praeterito sermone disserui: sed fortassis quod ibi non dixi, etiam hoc nobis Dominus significare sua perturbatione dignatus est, quod scilicet falsos fratres, et dominici agri illa zizania ita necesse est usque ad messis tempus inter frumenta tolerari (Mt 13,29,30), ut quando ex eis aliqua separati etiam ante messem urgens causa compellit, fieri sine Ecclesiae perturbatione non possit. Hanc perturbationem sanctorum suorum per schismaticos et haereticos futuram, quodammodo praenuntians Dominus, praefiguravit in seipso, cum exituro Iuda homine malo, et commixtionem frumenti, in qua diu fuerat toleratus, separatione apertissima relicturo, turbatus est non carne, sed spiritu. Spirituales

elegidos espirituales se turban a la vista de tales escándalos, no por odio, sino por caridad, a fin de no arrancar algún trigo al tener que arrancar alguna cizaña.

2. *Turbóse, pues, Jesús en su espíritu y afirmó diciendo: En verdad, en verdad os digo que uno de vosotros me entregará. Uno de vosotros, en el número, no en el mérito; en apariencia, no en la virtud, por la convivencia corporal, no por el vínculo espiritual; compañero por adhesión del cuerpo, no por la unión del corazón; que, por lo tanto, no es de vosotros, sino que ha de salir de vosotros. Mas ¿cómo puede ser verdad lo que el Señor afirma, diciendo: Uno de vosotros, si es verdad lo que dice en su epístola el mismo autor de este evangelio: De entre nosotros salieron, pero no eran de los nuestros, porque, si de los nuestros hubiesen sido, con nosotros ciertamente hubiesen permanecido?* No era, pues, de ellos Judas, porque, si de ellos hubiese sido, con ellos hubiese permanecido. ¿Qué significa, pues, uno de vosotros me traicionará, sino que uno ha de salir de entre vosotros, el cual me hará traición? Porque quien había dicho: *Si fuese de los nuestros, con nosotros ciertamente permanecería*, dijo también: *De entre nosotros salieron*. Verdaderas son, por lo tanto, estas cosas: *De los nuestros* y: *No de los nuestros*. Bajo un aspecto, *de nosotros*; bajo otro aspecto, *no de nosotros*; según la comunión de sacramentos, *de los nuestros*; según la propiedad de sus pecados, *no de los nuestros*.

3. *Mirábanse, pues, unos a otros los discípulos, dudando de quién lo decía*. Tal era su piadosa caridad para con el Maestro,

enim eius in huiusmodi scandalis non perversitate, sed charitate turbantur; ne forte in separatione aliquorum zizaniorum, simul aliquod eradicetur et triticum.

2. *Turbatus itaque est Iesus spiritu, et protestatus est, et dixit: Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me. Unus ex vobis, numero, non merito; specie, non virtute; commixtione corporali, non vinculo spirituali; carnis adiunctione, non cordis socius unitate: proinde non qui ex vobis est, sed qui ex vobis exiturus est. Nam quomodo erit verum quod protestatus est Dominus, et dixit, Unus ex vobis; si verum est quod ait idem ipse in Epistola sua, cuius est hoc Evangelium, Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum (1 Io 2,19). Non erat igitur ex illis Judas: mansisset enim cum illis, si esset ex illis. Quid est ergo, Unus ex vobis tradet me; nisi, unus ex vobis exiturus est, qui me tradet? Quia et ille qui ait, Si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum; iam dixerat, Ex nobis exierunt. Ac per hoc utrumque verum est, et ex nobis, et non ex nobis: secundum aliud ex nobis, secundum aliud non ex nobis; secundum communionem Sacramentorum ex nobis, secundum suorum proprietatem criminum, non ex nobis.*

3. *Aspiciebant ergo ad invicem discipuli, haesitantes de quo diceret. Sic quippe in eis erat erga Magistrum suum pia charitas, ut tamen eos,*

que, no obstante, la flaqueza humana los hacía recelar a unos de los otros. Cada cual conocía su propia conciencia, pero desconocía la de su vecino; cada uno estaba tan cierto de sí mismo, como inciertos estaban los otros de cada uno, y cada uno de los otros.

4. *Uno de sus discípulos estaba recostado sobre el seno de Jesús, aquel a quien amaba Jesús*. Cuál era el seno, lo declara poco después, cuando dice: *Sobre el pecho de Jesús*. Es el mismo Juan, autor de este evangelio, según lo manifiesta después. Era costumbre de quienes nos transmitieron las Sagradas Letras que, cuando alguno de ellos narra los hechos del Señor e intervenía él mismo, hablase de él como de un tercero, introduciéndose en el orden de la narración como escritor de los hechos y no como predicador de sí mismo. Esto mismo hizo San Mateo, quien, al tener que nombrarse a sí mismo en el texto de la narración, dice: *Vio a un publicano sentado en el mostrador, por nombre Mateo, y le dijo: Sígueme*. No dice: Me vio y me dijo. También lo hizo así Moisés, contando cuanto a él se refería como si fuese de otro, diciendo: *Dijo el Señor a Moisés*. Un giro menos corriente emplea San Pablo, no en la parte histórica, en la que explica los hechos que narra, sino en su epístola, donde dice: *Sé que un hombre en Cristo hace catorce años (si en cuerpo o fuera del cuerpo, no lo sé, Dios lo sabe), este tal fue arrebatado hasta el tercer cielo*. Así, pues, en el hecho de no decir el santo evangelista: Estaba yo recostado en el seno de Jesús; sino di-

humana alterum de altero stimularet infirmitas. Nota quidem sibi erat cuiusque conscientia; verumtamen quia proximi erat ignota, ita sibi unusquisque erat certus, ut incerti essent et in caeteris singuli, et in singulis caeteri.

4. *Erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Iesu, quem diligebat Iesus. Quid dixerit, in sinu, paulo post ait, ubi dicit, supra pectus Iesu. Ipse est Ioannes cuius est hoc Evangelium, sicut postea manifestat (Io 21,20-24). Erat enim eorum haec consuetudo qui sacras Litteras nobis ministrarunt, ut quando ab aliquo eorum divina narrabatur historia, cum ad seipsum veniret, tanquam de alio loqueretur; et sic se insereret ordini narrationis suae, tanquam rerum gestarum scriptor, non tanquam sui ipsius praedicator. Nam et hoc sanctus Matthaeus fecit, qui cum in textu narrationis suae venisset ad seipsum, Vidit, inquit, in telonio sedentem quemdam publicanum, nomine Matthaeum, et ait illi, Sequere me (Mt 9,9): non ait, Vidit me, et dixit mihi. Hoc fecit et beatus Moyses, ita de seipso tanquam de alio cuncta narravit, et ait: Dixit Dominus ad Moysen (Ex 6,1). Inusitatus apostolus Paulus, non in historia, ubi rerum gestarum suscipitur explicanda narratio, sed in Epistola hoc fecit. Nam utique de seipso ait: Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim (sive in corpore, sive extra corpus, nescio; Deus scit), raptum huiusmodi usque in tertium caelum (2 Cor 12,2). Quocirca quod etiam hic beatus evangelista non ait, Eram recumbens in sinu Iesu, sed ait, Erat recumbens unus ex discipulis; nostrorum auctorum con-*